
0 
 

Gabriela Sojková, 3.A 

Klimkováček 
 

č.1   ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ KLIMKOVICE 

ŠKOLNÍ ROK 2024/2025 
 

    



1 
 

Milí žáci, učitelé a čtenáři našeho časopisu, 

listy mění barvy, dny se zkracují a vy už se určitě těšíte na podzimní dobrodružství. 

Jako každý rok i letos vydávají žáci s podporou vyučujících školní časopis 

Klimkováček. Naleznete v něm opět mnoho poutavého čtení, náhled do života školy, 

inspiraci do dalších dní a zejména práce vás - dětí. Co všechno se v tomto čísle 

dozvíte? Těšit se můžete na halloweenské a podzimní křížovky, kvízy, přesmyčky, 

básničky a hravé zábavné úkoly. Dozvíte se něco nového o svatém Martinovi, o svátku 

stromů, zajímavosti ze světa vynálezů minulého století a spoustu dalších překvapení! 

Tak neváhejte a pojďte s námi na první podzimní výpravu! 

 

Obsah:   
Úvod …………………………………………………………………… 1 

Zprávičky z naší školičky ……………………………… 2 

Halloweenské nápady, 3.B ……………………………… 3 

Podzim v 1.A,B,C ……………………………………………… 4, 5   

Přišel podzim s 3.A ………………………………………… 6 

Oblíbené sporty 5.A…………………………………………  7  

Den stromů se 4.A …………………………………………… 8   

Vynálezy s 5.B …………………………………………………… 9 

Halloween a dušičky s 2.A,B,C ……………………… 10, 11  

Branný den v 5.C ……………………………………………… 12 

Svatý Martin se 4.B ………………………………………… 13   
          

PODZIMNÍ SBĚR PAPÍRU 

Každoročně na podzim naše škola  

organizuje sběr papíru. Během dvou  

dnů se nám podařilo nasbírat 4 675 kg.  
 

Žáci z prvního stupně přinesli 2 805 kg papíru a žáci z 

druhého stupně 1 870 kg papíru. Všem, kteří se sběru 

zúčastnili, děkujeme a budeme se těšit zase na jaře.  
 

SBÍRKA PRO CHARITU OSTRAVA 

V prvním říjnovém týdnu se naše škola zapojila ve spolupráci s Charitou Ostrava do sbírky 

použitého šatstva. Největší poptávka byla po pánském ošacení včetně obuvi, ručnících, 

povlečení a dekách. Velmi vítané byly dětské aktovky. Sbírku jsme odvezli dodávkou do šatníku 

Charity Ostrava ve Vítkovicích. Zde budou věci rozdělené pro potřebné, ale taky pro postižené 

povodněmi. Velice děkujeme za velkou podporu této akce. 
 

ZŠ Klimkovice, příspěvková organizace, Vřesinská 22,  

742 83 Klimkovice, www.zsklimkovice.cz 

Email: info@zsklimkovice.cz 

Vydáno 31. 10. 2024, vlastním nákladem školy v počtu 150 ks. 

Cena: 10,- Kč 

Julie Ostruszková, 4.B 

Adriana Černá, 5.A 

http://www.zsklimkovice.cz/


2 
 

ZPRÁVIČKY Z  NAŠÍ ŠKOLIČKY  
BESEDA S MĚSTSKOU POLICIÍ 

V prvních týdnech školy se naši prvňáčci setkali se strážníky 

městské policie. Při těchto setkáních si s dětmi probrali základní 

pravidla chování na komunikacích. Po teoretické části ve třídě se 

děti vydaly na praktickou ukázku v provozu. Zkusily si správně 

přejít silnici po běžném přechodu, bez něj, ale i po světelném 

přechodu. Děti beseda velmi bavila a nejen, že se dozvěděly plno 

praktických rad, které budou denně využívat, také si odnesly mnoho pěkných dárečků.  

 

BRANNÝ DEN NA 1. STUPNI 

Dne 27. 9. proběhl na prvním stupni naší školy 

Branný den zaměřený na ochranu člověka za 

mimořádných událostí. Žáci se seznámili s 

varovnými signály, tísňovými linkami a dozvěděli se, 

jak s nimi správně komunikovat v případě potřeby. 

Také získali povědomí o integrovaném záchranném 

systému a důležitosti spolupráce mezi hasiči, policisty a záchranáři. Důraz byl kladen na ochranu 

při událostech způsobených jak přírodou, tak i člověkem. K dalším tématům, se kterými se žáci 

seznámili, patřila evakuace – jak se správně evakuovat a co by mělo obsahovat evakuační 

zavazadlo. Důležitou součástí branného dne byla také výuka první pomoci. Žáci se dozvěděli, jak 

reagovat při úrazech a jak poskytnout případnou pomoc svým kamarádům. 

 

KNIHOVNICKÁ LEKCE 4. TŘÍD 
Jedinečná příležitost seznámit se se skutečnou 

spisovatelkou se naskytla žákům 4. ročníku, kteří se 15. 

října zúčastnili besedy s paní Michaelou Fišarovou. Tato 

autorka literatury pro děti a mládež přijela k nám do 

knihovny, aby zde představila jednu ze svých knih – Náš 

dvůr má tajemství. Uvedená kniha byla představena nejen 

formou besedy s dětmi, ale také dramatickým přednesem jedné kapitoly v podání herce a 

moderátora Miroslava Reila, který byl nejen zpestřením a odlehčením, ale také se při něm děti 

výborně bavily. Poutavá beseda byla zakončena velkým potleskem.  

 

DIVADLO LOUTEK V OSTRAVĚ 
V pondělí 7. října 2024 se naši žáci 4. a 5. ročníku vypravili 

na návštěvu do Divadla loutek v Ostravě. Měli možnost 

zhlédnout skvělé představení s názvem „Začarovaná 

hruška“. Tato valašská pohádka je speciální nejen svým 

dějem, ale také tím, že byla celá odehrána ve valašském 

nářečí, což ještě více umocnilo její kouzlo. Divadelní 

představení bylo plné vtipných momentů, písniček a tanců, 

které přivedly všechny diváky do veselé nálady. Představení mělo u dětí veliký úspěch, malí diváci 

si odnesli nezapomenutelné zážitky.  



3 
 

HALLOWEENSKÉ NÁPADY 3.B 

1. Najdi 6 rozdílů:  

 

2. Vylušti Halloweenská slova: 

 

 

3. A na konec jedna podzimní pranostika,  

do které si musíš doplnit slova z obrázků:  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Řešení: 

2. duch, kostlivec, pavučina, kostra, dýně 

3. Když na podzim rostou hodně houby a lišky 

vybíhají až do polí, bude tuhá zima. 



4 
 

PODZIM V PRVNÍCH TŘÍDÁCH 

Děti z 1.A si pro vás připravily podzimní omalovánky.  

 

 

 

 

 

 HLEDEJ ROZDÍLY, CHYBĚJÍCÍ ČÁSTI SI DOKRESLI: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V BÁSNIČCE VYHLEDEJ A ZAKROUŽKUJ PÍSMENA 

A = ŽLUTÁ  O = ZELENÁ  Á = ČERVENÁ 

UŽ KRÁSNÝ PODZIM PODÁVÁ, 

JABLKA KRÁSNÁ VOŇAVÁ.  

VEZMI SI JEDNO DO DLANÍ 

A KOUSNI: DOBRÉ CHUTNÁNÍ. 



5 
 

VYLUŠTÍŠ TENTO OBRÁZKOVÝ RÉBUS?  

Rébus vytvořily děti z 1.B. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOĎ KOSTKOU A VYBARVI 

Děti z 1.C vytvořily listy. Předtím, než začneš každé políčko vybarvovat, hoď si 

kostkou. Pracuj se vzorem a barvou, která se shoduje s počtem na kostce. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SVĚTLE 

ZELENÁ 
ČERVENÁ ORANŽOVÁ ŽLUTÁ HNĚDÁ 

TMAVĚ 

ZELENÁ 



6 
 Zuzanka Himlarová, Zlatuš Cherniakova 

 Gábinka Sojková 

Beátka Šlosarová   

 

PŘIŠEL PODZIM S 3.A 

PODZIM 

Podzim je barevný svět, 

sto barev na jeden květ, 

všechno listí padá hned a to je krása na pohled. 

Žlutá, červená a různé jiné, 

barvy prostě mění svět.  

Gábinka Sojková, Páťa Siudová                                                            Nelinka Zawisláková 

Najdi 11 rozdílů a vybarvi obrázek.                              Dokážeš vyluštit křížovku? 

.                                   

 

 

 

 
Sofinka Strakošová 

 

 

 

 

 

 

                                                                    

Baruška Rozehnalová, Zuzanka Hrbáčová 

                                                                                                           Pomůžeš ježkovi hledat? 

 

 

 

 

 



7 
 

OBLÍBENÉ SPORTY 5.A

Sportování 

Celý rok je pro nás klíč, 

tak ho pojďme využít. 

Využijeme ho hned, 

dřív než by si řekl švec. 

Jaro, léto, podzim, zima 

celý rok je pro nás psina. 

 

V zimě můžem lyžovat 

a na jaře skejtovat. 

V létě můžem stále plavat 

a na podzim listí hrabat. 

Olympijské hry tu máme, 

každý rok je vyhráváme. 

Přidejte se ke sportu, 

ať jste v knize rekordů. 

  Najdi 8 rozdílů 

 

 

 

 

 

Kvíz 

1. Kde se odehrává Velká pardubická? 

a) v Praze b) v Pardubicích c) v Klimkovicích 

2. Je akrobacie na šálách také sport? 

a) ano b) je to tanec c) ne 

3. Může se lézt po horolezecké stěně bez jištění? 

a) někdy b) ne, je to nebezpečné c) ano 

4. Kdo je kapitán národního českého týmu ve 

fotbalu? 

a) Jaromír Jágr b) David Pastrňák c) Tomáš Staněk 

Řešení: 1b, 2a, 3b, 4c          Vyřeš přesmyčky a spoj názvy sportů s obrázky. 

SINET______, OTBALF_______, ÍÁNULPA________, ARPKRU __________ 

 

Připravili: Mia Kovařčíková, Niki Přikrylová, Alex Zdražila, Vojta Vaníček, Luki Doležel, Ali Korábečná, 

Adri Černá, Míša Vavříčková, Leni Riess, Baru Onderková, Terka Strakošová, Kiki Kováčová, Oleh 

Shcherban, Kubi Zámrský, Snizhana Karpach 

Fotbalové tvrzení ano Ne 

Real Madrid vyhrál ligu mistrů. O R 

Je 21 fotbalových lig. A E 

Na světě je asi 3 580 fotbalových týmů. A U 

Kapacita stadionu Baníku je 3565 míst. L D 

V Čechách je 15 fotbalových klubů. C M 

V české lize je prvním místě Slávie.  A O 

Baník má 4 tituly. D K 

Fotbal se hraje rukama. P R 

Do ligy se přidala Dukla Praha. I H 

Ronaldo hraje za Real Madrid. K D 



8 
 

K B S M R K H I W Z

S T R O M J W B Z A

E A V D U B U K P E

V A J Ř A O Ř Í O Z

J R A Í O R L Í D G

E O B N P O E R Z H

D Ř L A E V B W I A

L E O C F I I M M B

E C Ň R Z C J X G R

X H R U Š E Ň W M Z

Den stromů 4.A 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Den stromů se slaví každý rok 20. října. Stromy jsou pro nás a pro 

planetu velmi důležité. Zachycují nečistoty a vytváří kyslík, který 

dýcháme. Stromy vytváří stíny a ochlazují planetu. Můžeme z nich 

vyrobit nábytek, papír, palivo, léky, gumu, oleje nebo sirupy. Spousta 

stromů nabízí jedlé plody – ovoce nebo ořechy.  

Exotické stromy 

Baobab – roste hlavně v Africe. 

Mohou žít několik tisíců let, 

jsou to nejstarší stromy na 

světě. Říká se jim „stromy 

života“, protože dokážou 

zadržovat obrovské množství 

vody.  

Bonsaj – jsou malé stromy 

různých druhů pěstované ve 

speciálních miskách. Tento 

způsob pochází z Číny.  

Palmy – rostou v teplých 

oblastech. Mají jedlé plody – 

kokosy, datle nebo olejové 

plody. Jsou symbolem míru a 

pohody.  

Fotosyntéza – jak 

se vytváří kyslík 

Co roste na stromech? Spoj správné 

dvojice.  

strom, modřín, dub, bříza, buk, smrk,  

podzim, jabloň, habr, javor, vrba, lípa,  

jedle, borovice, hrušeň, ořech 

Vypočítej a vybarvi podle zadání 

8 – modrá            0 - zelená 

4 – červená        20 – tmavě zelená 

10 – žlutá            80 - hnědá 

5 - oranžová 

Přesmyčky 

mken ________ 

ykřnoe _______ 

ůkra _________ 

pylod _________ 

eětvv _________ 

řodev _________ 

 

Výrobky ze dřeva 



9 
 

VYNÁLEZY 18. A 19. STOLETÍ V 5.B 

     Dokážeš rozluštit přesmyčky? 

ÍPNAR OSJTR _____________________ 

AÍPRN MIOLOAVTKO ________________ 

PNAÍR ĎLO ________________________ 

MOVODSHOR ______________________ 

 

 

Juli Pavelková 

Parník je loď poháněná turbínou a 

parním strojem. Toto plavidlo 

funguje tak, že palivo spálené 

v parním kotli ohřívá vodu a vzniklá 

pára posouvá písty v motoru.  

Zajímavost o bleskosvodu:  

V roce 1754 umístil Prokop Diviš ve 

své farní zahradě v Příměticích u 

Znojma první hromosvod (tehdy ho 

nazývali povětrnostní mašina). Byla 

to soustava 400 kovových hrotů 

spojených se zemí. 

                    

                     

                  
                 

                     

                      

                    

 

 

E V L A K P O L E L Z Ž T 

A N O T L P G A P Ř R O U 

K Ž D K I L S O O P T P A 

Í Q N Q K Y L O Ú S A I B 

N Í Í M O T O R Í X V C B 

R P Š R V Z U P X X X E L 

A O R O A P B O B E K J E 

P L O M H O M E E I A L S 

A D U I R P A A N V P Y K 

S A P K Í E Í P M Z Z R O 

S CH E B D N U A V O Í Í S 

D U T L E S R Q U K O N N 

R R A K L T D A Í S L E O 

Ž V F U K A A U T O Z Č D 

OSMISMĚRKA 

Tom Langer, Patrik Potěšil 

Tom Svoboda 

bleskosvod, vlak, benzín, auto, píst, kliková hřídel,  

ruchadlo, tramvaj, motor, vodní šroub, parník 

 

1. Palivo do aut.  

2. Spojovací materiál. 

Lodní ______. 

3. Pluh.  

4. První automobil u nás. 

5. Jméno prvního 

československého 

prezidenta.  

6. Vynálezce bleskosvodu.  

7. Loď poháněná párou. Řešení: benzín, šroub, ruchadlo, 

prasident, Tomáš, Diviš, parník 



10 
 

HALLOWEEN A DUŠIČKY S DRUHÁKY 

Přesmyčky 

KKOAČ __________      EĚVNC ___________     ČIPAUVAN ______________ 

ŘŽKÍ ________      AVOUKP ___________      VSÍKAČ   ______________ 

 

 

 

 

 

 

Čtyřsměrka: dýně, kosti, listopad, strašidla, netopýr, duchové, hřbitov, Halloween 

N P O W S Ě N Ý D L 

E N M L O T N M C A 

T E Í I I T S O K L 

O E É S S X F R E D 

P W V T O B V I U I 

Ý O O O Ý Ě I E S Š 

R L Ch P Ě P S M J A 

L L U A S A W H E R 

O A D D G R S M A T 

S H V O T I B Ř H S 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N
aj

d
i 
5

 r
oz

d
íl
ů 6 7 8 9 

+ 

+ 

+ 

= 

= 

= 



11 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Halloweenský kvíz: 

1. Ze které země pochází svátek Halloween? 

D) Velká Británie 

F) Čína 

O) Egypt 

2. Kdy slavíme Dušičky? 

K) 31. října 

E) 24. prosince 

Ý) 2. listopadu 

3. Kdy slavíme Halloween? 

M) 4. září 

N) 31. října 

U) 2. listopadu 

4. Jaké jsou typické barvy Halloweenu? 

Ě) oranžová, černá 

E) růžová, bílá 

É) černá, modrá 

TAJENKA: __ __ __ __ 

 

 

 

 

 

 

 

       

     

      

          

      

    

        

1. o Halloweenu se vydlabávají 2. plod dubu 3. na jehličnatých stromech roste 4. podzimní měsíc 

5. v lucerně hoří 6. na podzim se pouští papírový 7. 18. září slaví svátek 



12 
 

BRANNÝ DEN V 5.C 

 

 

 

 

 

 

 

S V Ě D O B Y D

B P V O D A K O

É E A B U T L K

L N R C Ď E A L

CH Í Ý T Á R P A

E Z S O P K Á D

A E T R N Y Z Y

Í L É K Y Ž Ů N

Verča Kostková, Anet Bartošová Káťa Kaštovská 

Áďa Čechovská 

Po rozluštění rébusů se dozvíš,  

co patří do evakuačního zavazadla. 

 

kéyl – ___________ 

kodalyd – ___________ 

odva – ___________ 

lebach – ___________ 

boelčneí – ___________ 

tabekra – ___________ 

pscáka – ___________ 

Eli Poštulková, Ami Pesch 

Zakroužkuj, co patří do 

evakuačního zavazadla. 

Denda Bártová, Niky Stojková 

Čtyřsměrka ti prozradí, které věci bychom 

si neměli zapomenout sbalit při evakuaci. 

V rébusech se skrývají mimořádné události. 

ožrpá – ______________ 

pdoňeov – ______________ 

mězetřeníse – ______________ 

rotonád – ______________ 

chviciře – ______________ 

koubař – ______________ 

esuvs ůddy – ______________ 

Alex Veverka, Míša Tichavský, 

Vašek Burda, Danek Sobek 



13 
 

Matyáš Pikora 

Zuzka Marhevská 

Viktor Prokeš 

Anežka Bestová 
Julča Ostruszková 

Julča Ostruszková 

Zuzka Marhevská, Lucie Šipulová, Julča Ostruszková, Matyáš Besta 

Alex Jelínek 

Lucka Šipulová, Matěj Sklenovský 

Matěj Sklenovský 

Jáchym Fojtík 

SVATÝ MARTIN SE 4.B 
 

Legenda vypráví, že jedné chladné noci se Martin vracel na svém bílém koni z bitvy. Na ulici 

viděl žebráka, který ho žádal o almužnu. Jelikož u sebe Martin neměl ani jídlo ani žádné peníze, 

rozhodl se žebráka ochránit před chladem. Rozetnul svůj vojenský plášť na dvě poloviny a jednu 

mu daroval. V tu noc se mu zdál sen, ve kterém se mu zjevil Ježíš Kristus oblečený právě do 

této poloviny pláště. Děkoval mu a požádal ho, aby i nadále pomáhal lidem, kteří to potřebují. 

Když se Martin ráno probudil, byl jeho vojenský plášť opět celý. Po tomto zážitku se Martin 

nechal pokřtít, opustil armádu, začal žít skromným životem a pomáhat lidem. Nechtěl se stát 

biskupem, a proto se schoval do husníku. Jenže husy se daly do kejhání a Martina prozradily. A 

za to prý musí o jeho svátku na pekáč. 
 

Přesmyčky:  Svatý Martin s bílým koněm,  

NITRAM ____________   z léta náhle zima jen. 

LŠŤPÁ ____________   ochránce všeho dobrého, 

OÍVN  ____________   proto z něj udělali svatého. 

USHA  ____________   Svatý Martin na koně vyleze 

MIZA  ____________   a sníh nám brzo přiveze. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osmisměrka: 

Pranostiky: 

Na svatého Martina,  
bývá dobrá peřina. 

 

Na svatého Martina, 

kouřívá se z komína. 
 

 

Na bílém koni 

přijíždí k nám, 

za pár týdnů 

nasněží nám. 

Kdo je to?         Tajenka: ___________________________ 

Ríša Vávra 

Tomáš Kostrhún 

Dokresli 

obrázek: 


